
 Número do documento: 2129194

Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Órgão: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 02100001TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:01.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TCE
Ação: 21796 Manutenção e Funcionamento Administrativo - TCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 472.241,28

Ação: 22595 Manutenção e Funcionamento - IPC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:01.128.014 CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

Ação: 19051 Desenvolvimento e Capacitação de Jurisdicionado e Sociedade
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 622.241,28

Total do Órgão: 622.241,28
Total da Secretaria: 622.241,28

Secretaria: 04000000TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Órgão: 04000000TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unid. Orçamentária: 04100011SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Função.Subfunção.Programa:02.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TJ

Ação: 22494 Manutenção e Funcionamento Administrativo - TJ - 2º Grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Total da Secretaria: 50.000,00

Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA

Ação: 23008 Subsídio à Tarifa de Transporte Metroferroviário
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.747.946,23
Total da Unidade Orçamentária: 11.747.946,23

Total do Órgão: 11.747.946,23
Total da Secretaria: 11.747.946,23

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 21874 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.200,00
Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22439 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da Área de TI da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 80.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 21875 Manutenção e Funcionamento de TI - SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 61.600,00
Total da Unidade Orçamentária: 144.800,00

Total do Órgão: 144.800,00
Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18500 Aparelhamento e Modernização dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 800.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 800.000,00
Ação: 22638 Manutenção e Funcionamento da Sede e dos Núcleos Regionais de Perícia Forense

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 58.414,96

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.699,43

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 742.977,46

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Emitido em 17/09/2018 16:25:57 Página 1/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.954,63

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.244,92

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.593.540,48

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 629.007,09

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21898 Manutenção e Funcionamento Administrativo - PEFOCE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 42.103,87

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 41.825,64

Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22481 Manutenção e Funcionamento da Área de TI da Sede e dos Núcleos Regionais de Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.720,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21899 Manutenção e Funcionamento de TI - PEFOCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.749.488,48
Total do Órgão: 4.749.488,48

Total da Secretaria: 4.894.288,48
Secretaria: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR

Órgão: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR
Unid. Orçamentária: 11100002COORDENADORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABGOV
Ação: 21922 Manutenção e Funcionamento Administrativo - GABGOV

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 97.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 97.500,00
Unid. Orçamentária: 11100015Coordenadoria de Comunicação e Eventos

Função.Subfunção.Programa:04.131.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Ação: 31146 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área da Infraestrutura

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 170.000,00

Ação: 31148 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área da Convivência Social do Governo do Ceará
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 460.000,00
Ação: 31149 Suporte para Programação Visual de Obras

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 145.000,00

Ação: 31150 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área do Turismo
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00
Ação: 31151 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área da Cultura

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 225.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.000.000,00
Total do Órgão: 3.097.500,00

Total da Secretaria: 3.097.500,00
Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 13100001PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Emitido em 17/09/2018 16:25:57 Página 2/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:03.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA

Ação: 21935 Manutenção e Funcionamento de TI - PGE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 127.332,90
Total da Unidade Orçamentária: 127.332,90

Total do Órgão: 127.332,90
Total da Secretaria: 127.332,90

Secretaria: 17000000CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
Órgão: 17000000CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 17100001CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO CEE

Ação: 21982 Manutenção e Funcionamento Administrativo - CEE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.500,00
Função.Subfunção.Programa:12.128.079 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA EDUCAÇÃO

Ação: 18417 Desenvolvimento de Habilidades que Contribuam para a Habilitação dos Gestores Escolares
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 21.739,00
Total da Unidade Orçamentária: 23.239,00

Total do Órgão: 23.239,00
Total da Secretaria: 23.239,00

Secretaria: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Órgão: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Unid. Orçamentária: 18100002GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.400.000,00

Unid. Orçamentária: 18100004COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 18241 Reforma das Unidades do Sistema Penitenciário
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 51.003,16
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 0,88
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3,46
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100,00
Total da Unidade Orçamentária: 51.107,50

Total do Órgão: 1.451.107,50
Total da Secretaria: 1.451.107,50

Secretaria: 19000000SECRETARIA DA FAZENDA
Órgão: 19000000SECRETARIA DA FAZENDA

Unid. Orçamentária: 19100001SECRETARIA DA FAZENDA
Função.Subfunção.Programa:04.122.053 GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA

Ação: 18383 Melhoria das Ferramentas e Métodos de Gestão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Ação: 19018 Reequipamentos dos Postos Fiscais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 35.128,80

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 251.475,75

Ação: 19019 Renovação da Frota de Veículos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00
Função.Subfunção.Programa:04.122.060 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL

Ação: 18262 PROFISCO II-COMP II A - Adm. Tributária e Contencioso Fiscal - Melhoria da Eficiência e Eficácia da Administração 
Tributária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 80.000,00

Ação: 32394 Desenvolvimento de Ações de Logística Sustentável
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00
Ação: 32402 Otimização da Gestão do Contencioso e da Dívida Ativa

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00

Ação: 32403 Desenvolvimento de Plataforma de Atendimento Automatizada
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00

Emitido em 17/09/2018 16:25:57 Página 3/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 32404 Automação do Processo de Arrecadação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00

Ação: 32409 Aperfeiçoamento da Gestão Financeira
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00
Ação: 32410 Modernização dos Sistemas de Informações e de Gestão Contábil

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00

Ação: 32411 Aperfeiçoamento da Gestão da Dívida Pública
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00
Ação: 32412 Desenvolvimento da Gestão de Custos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00

Ação: 32392 Atualização da Plataforma Tecnológica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:04.128.053 GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA

Ação: 18387 Gestão de Conhecimento e Desenvolvimento de RH
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.886.604,55

Total do Órgão: 1.886.604,55
Total da Secretaria: 1.886.604,55

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100020COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDA E VINCULADAS

Ação: 17617 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - SDA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 17618 Realização de Concurso Público - SDA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Ação: 17620 Reforma e Ampliação - SDA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 17622 Promoção do Desenvolvimento Institucional - SDA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Ação: 17619 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - SDA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 17621 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - SDA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 33954 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/APUIARÉS

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Total da Unidade Orçamentária: 49.157,00
Unid. Orçamentária: 21100021COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 18535 Estruturação dos Laboratórios de Análises

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 25.000,00

Ação: 32714 IMPLANTAÇÃO DE MANDALAS/SOLONÓPOLE
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
Ação: 33173 IMPLANTAÇÃO DE MANDALAS/NOVA OLINDA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 29.000,00
Unid. Orçamentária: 21100026COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 18371 PDPC/PPF - Comp. III - Gestão do Projeto

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 31.243,00

Total da Unidade Orçamentária: 31.243,00
Total do Órgão: 109.400,00

Total da Secretaria: 109.400,00
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Emitido em 17/09/2018 16:25:57 Página 4/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 150.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18827 Melhoria da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 819.402,72
Ação: 18828 Expansão da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.775.904,06

Total da Unidade Orçamentária: 2.745.306,78
Total do Órgão: 2.745.306,78

Total da Secretaria: 2.745.306,78
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Unid. Orçamentária: 31100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:19.573.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 32424 Ampliação e Fortalecimento do Projeto Agentes Digitais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 14.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 16.000,00
Total do Órgão: 16.000,00

Total da Secretaria: 16.000,00
Secretaria: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100002ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG

Função.Subfunção.Programa:04.122.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00654 Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 3.607.536,05

Total da Unidade Orçamentária: 3.607.536,05
Total do Órgão: 3.607.536,05

Total da Secretaria: 3.607.536,05
Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE

Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE
Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE

Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 18539 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 18444 Realização de Eventos e Projetos Esportivos
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.400,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 986,00
Ação: 18516 Implantação de Núcleos Esportivos em Todo o Estado

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 17/09/2018 16:25:58 Página 5/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 32376 Implantação de Núcleos Esportivos no Estado
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.000,00
Ação: 33391 ACADEMIA DE ESPORTE EM ESPAÇO LIVRE/GRAÇA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 6.157,00

Ação: 33782 CENTRO DE ESPORTE (FUTEBOL)/INDEPENDÊNCIA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33971 ARENINHA/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 9.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 175.700,00
Total do Órgão: 175.700,00

Total da Secretaria: 175.700,00
Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Unid. Orçamentária: 46100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:04.122.069 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA ESTADUAL
Ação: 22784 Desenvolvimento e Aperfeiçoamento dos Sistemas Corporativos do Estado

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.000,00

Ação: 22786 Gestão Patrimonial dos Bens Móveis e Imóveis do Estado do Ceará
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total do Órgão: 30.000,00
Órgão: 46100003ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS

Ação: 22237 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - EGPCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 148.000,00
Ação: 22238 Manutenção e Funcionamento Administrativo - EGPCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 8.000,00

Ação: 22239 Manutenção e Funcionamento de TI - EGPCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 8.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 27.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.128.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 22796 Apoio, Desenvolvimento e Capacitação de Servidores

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 15.000,00

Ação: 22813 Desenvolvimento das Competências dos Gestores Públicos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 17/09/2018 16:25:58 Página 6/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Ação: 22815 Realização de Palestras, Encontros, Seminários, Oficinas, Fóruns e Congressos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.194,00
Total da Unidade Orçamentária: 276.194,00

Total do Órgão: 276.194,00
Total da Secretaria: 306.194,00

Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.243.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

Ação: 18405 PROARES III - COMP II - Programa de Formação e Qualificação do Sistema Socioeducativo
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR

Ação: 18409 PROARES III - COMP III - Apoio à Inserção Produtiva e à Promoção do Emprego
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 11.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 21.000,00

Total do Órgão: 21.000,00
Total da Secretaria: 21.000,00

Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Unid. Orçamentária: 51100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:20.608.034 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA E AQUICULTURA

Ação: 17983 Implantação e Apoio a Projetos de Pesca Marinha e Continental
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Total da Secretaria: 50.000,00

Secretaria: 53000000CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
Órgão: 53000000CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Unid. Orçamentária: 53100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:06.122.024 CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO

Ação: 18437 Reforma e Ampliação das Instalações da CGD e/ou Células Regionais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 36.054,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGD

Ação: 17911 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CGD
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 15.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.124.024 CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO

Ação: 18430 Implantação do Núcleo de Mediação
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 18436 Desenvolvimento e Capacitação de Pessoal nas Atividades Finalísticas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 66.054,00
Total do Órgão: 66.054,00

Total da Secretaria: 66.054,00
Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE
Ação: 32459 Implementação de Ações nas Unidades de Conservação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 616.00 1 7.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.541.067 CEARÁ NO CLIMA
Ação: 32461 Implementação de Ações na Gestão Municipal do Meio Ambiente

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.020.000,00
Total do Órgão: 7.020.000,00

Total da Secretaria: 7.020.000,00
Total do Movimento: 38.017.450,77

Emitido em 17/09/2018 16:25:58 Página 7/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200001DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
Unid. Orçamentária: 08200001DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS

Função.Subfunção.Programa:26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18695 Manutenção de Aeroportos Regionais/Aeródromos

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 400.000,00

Ação: 18791 Construção de Aeroportos Regionais/Aeródromos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 18712 Manutenção e Operacionalização dos Distritos Operacionais

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00
Total do Órgão: 700.000,00

Órgão: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Unid. Orçamentária: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32346 Construção, Reforma e Ampliação de Edificações Públicas da Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Ação: 32347 Construção, Reforma e Ampliação de Edificações Públicas da Polícia Civil
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 183.262,41

Função.Subfunção.Programa:04.122.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18367 Construção de Infraestrutura  Pública de Convivência

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 33957 ARENINHA - TAUÁ

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
Ação: 32353 Manutenção Predial  das Unidades Socioeducativas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 451.590,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 842.852,41
Total do Órgão: 842.852,41

Total da Secretaria: 1.542.852,41
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200009FDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18986 Construção, Reforma e Ampliação das Edificações do Corpo de Bombeiros

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 70.000,00

Ação: 32384 Modernização da Área de TI das Unidades do Corpo de Bombeiros
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 39.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ

Ação: 18984 Assistência Primária e Secundária dos Integrantes do Corpo de Bombeiros e seus Dependentes com Foco na 
Saúde e Qualidade de Vida

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 17/09/2018 16:25:58 Página 8/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 270.00 1 49.000,00

Ação: 32388 Assistência aos Bombeiros Militares
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 149.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 307.000,00

Unid. Orçamentária: 10200016UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FDS
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22985 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 8.530,00
Ação: 32338 Reaparelhamento e Modernização das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 2.470,00

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 32340 Aquisição de Equipamentos para Assistência aos Profissionais de Segurança Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 670.00 1 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 21.000,00
Total do Órgão: 328.000,00

Total da Secretaria: 328.000,00
Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 13200002FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 13200002FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA
Ação: 17551 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FUNPECE PG

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 255.400,00

Total da Unidade Orçamentária: 255.400,00
Total do Órgão: 255.400,00

Total da Secretaria: 255.400,00
Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão: 15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGJ
Ação: 31090 Construção de Sedes de Promotorias de Justiça

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 1.221.741,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 670.00 1 4.278.259,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.500.000,00
Total do Órgão: 5.500.000,00

Total da Secretaria: 5.500.000,00
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDA E VINCULADAS
Ação: 22028 Manutenção e Funcionamento de TI - IDACE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.000,00

Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
Ação: 18164 Ações Complementares de Apoio às Atividades do Desenvolvimento Fundiário e Agrário do Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 42.000,00

Ação: 18176 Ações de Identificação, Cadastro, Georreferenciamento e Avaliação de Imóveis Rurais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.276,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.424,00
Total da Unidade Orçamentária: 76.700,00

Total do Órgão: 76.700,00
Total da Secretaria: 76.700,00

Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

Unid. Orçamentária: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP
Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE

Ação: 32364 Promoção de Ações de Extensão em Saúde com Foco no Cidadão
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total do Órgão: 1.000,00
Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22543 Apoio Financeiro a Ações na Área de Comunicação e Eventos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 156.000,00

Emitido em 17/09/2018 16:25:59 Página 9/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 22544 Ampliação e Qualificaçâo da Rede de Ouvidorias em Saúde do Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 20.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18239 PROEXMAES II -  Componente 2 - Implantação do Hospital Regional do Vale do Jaguaribe

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 250.000,00

Ação: 22486 Monitoramento e Avaliação para o Desenvolvimento das Ações do Programa
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 451.000,00

Unid. Orçamentária: 24200024COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000.000,00

Unid. Orçamentária: 24200034COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI
Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22749 Fortalecimento da Gestão da Estrutura nas Unidades de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 281.911,60
Total da Unidade Orçamentária: 281.911,60

Unid. Orçamentária: 24200204HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS
Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22487 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 500.000,00
Ação: 22488 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 94.970,00

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.459.248,00
Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 107.772,84
Ação: 22658 Vigiiância Epidemiológica e Informações em Saúde para o SUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 112.199,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.274.189,84
Unid. Orçamentária: 24200214HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 46,30

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 2.953,70

Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00
Unid. Orçamentária: 24200354CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA)

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22747 Manutenção dos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 109.912,00

Total da Unidade Orçamentária: 109.912,00
Unid. Orçamentária: 24200374CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 148.347,27

Total da Unidade Orçamentária: 148.347,27
Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22487 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 30.000,00

Ação: 22477 Funcionamento e Melhoria da Hemorrede
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 186.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 216.000,00

Unid. Orçamentária: 242004742ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA
Emitido em 17/09/2018 16:25:59 Página 10/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 3.396,58
Total da Unidade Orçamentária: 3.396,58

Unid. Orçamentária: 2420063418ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 33346 UNIDADE DE ATENDIMENTO INTEGRADO/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 90.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 90.000,00
Unid. Orçamentária: 24200704SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22520 Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 473.864,36

Total da Unidade Orçamentária: 473.864,36
Unid. Orçamentária: 24200764COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 121.340,00

Ação: 22711 Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 100.000,00
Ação: 22710 Desenvolvimento de Ações de Imunizações

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.906.516,46

Total da Unidade Orçamentária: 3.127.856,46
Unid. Orçamentária: 24200774COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CGTES

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22744 Capacitação de Recursos Humanos nas Unidades de Saúde - HM

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 856.401,92

Total da Unidade Orçamentária: 856.401,92
Unid. Orçamentária: 24200804SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22742 Cooperação Financeira para Manutenção dos SAMUS Municipais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 538.275,00

Total da Unidade Orçamentária: 538.275,00
Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.00 0 20.700,00

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 22850 Desenvolvimento de Projetos Educacionais no Âmbito da Atenção à Saúde

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 5.000,00

Ação: 22864 Adoção da Gestão de Excelência em Serviços de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 327.477,00
Total da Unidade Orçamentária: 353.177,00

Unid. Orçamentária: 24200824CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR E SAÚDE AMBIENTAL ZÉ MARIA DO TOMÉ - CERESTA
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 21.057,00
Total da Unidade Orçamentária: 21.057,00

Total do Órgão: 10.948.389,03
Total da Secretaria: 10.949.389,03

Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 17714 Realização de Concurso Público - FUNCEME
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Total da Secretaria: 50.000,00

Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Emitido em 17/09/2018 16:25:59 Página 11/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 17737 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FUNECE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 18.543,00

Ação: 17740 Reforma e Ampliação - FUNECE
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 9.377,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 18574 Promoção do Desenvolvimento Institucional - FUNECE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 10.000,00

Ação: 18576 Realização de Concurso Público - FUNECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 10.000,00
Ação: 22135 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNECE

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 19.157,00

Ação: 17742 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FUNECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.058 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NOS NÍVEIS: FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO
Ação: 22680 Suporte às Ações Finalisticas dos Cursos de Qualificação Profissional de Nível Técnico

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 25.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.364.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 18448 Suporte às Ações Finalísticas do Núcleo de Inovação Tecnológica da UECE em Todos os Campi

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00

Ação: 22660 Suporte às Ações Finalísticas da INCUBAUECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18381 Suporte à Assistência Estudantil aos Alunos em Vulnerabilidade Social
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 21.557,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00

Ação: 18400 Apoio Técnico-Financeiro à Elaboração, Desenvolvimento e Implantação de Projetos de Extensão da UECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 308.634,00

Total do Órgão: 308.634,00
Órgão: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Unid. Orçamentária: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22141 Manutenção e Funcionamento Administrativo - UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18396 Apoio à Pesquisa e à Produção Acadêmica dos Professores da UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 10.000,00
Ação: 18399 Apoio ao Desenvolvimento de Ações de Extensão da UVA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 40.000,00

Ação: 32378 Ampliação da Infraestrutura de Apoio à Pesquisa e à Produção Acadêmica dos Professores da UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.83 1 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 110.000,00

Total do Órgão: 110.000,00
Órgão: 31200003FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Unid. Orçamentária: 31200003FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Emitido em 17/09/2018 16:25:59 Página 12/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 18613 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura Física e Tecnológica dos Campi e Ampliação das Bibliotecas da URCA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00
Total do Órgão: 50.000,00

Total da Secretaria: 468.634,00
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200006DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Unid. Orçamentária: 43200006DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Função.Subfunção.Programa:04.122.037 GESTÃO E DISCIPLINAMENTO DO TRÂNSITO
Ação: 18597 Ampliação, Reformas e Suporte de Equipamentos e Mobiliários de Unidades Operacionais de Escolas de Educação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 820.000,00

Ação: 18598 Construção de Unidades Operacionais e Administrativa das Sedes Regionais, Postos de Atendimentos e Áreas de 
Exames de Prática de Direção

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 450.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 480.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18592 Construção de Passarelas, Abrigos e Terminais de Passageiros do Transporte Rodoviário Intermunicipal

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 480.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 550.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 420.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 540.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 430.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
Ação: 17827 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - DETRAN

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 320.000,00

Ação: 17830 Reforma e Ampliação - DETRAN
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 320.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.037 GESTÃO E DISCIPLINAMENTO DO TRÂNSITO

Ação: 18204 Projeto de Formação, Educação, Qualificação e Habilitação Profissional de Condutores de Veiculos Automotores
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.220.000,00
Ação: 22504 Campanhas e Eventos  Institucionais Educativos de Trânsito

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 980.000,00

Ação: 22730 Manutenção Finalística das Unidades Operacionais das Escolas de Educação para o Trânsito
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 190.000,00
Ação: 22731 Manutenção Finalística das Unidades Operacionais Descentralizadas da Instituição

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 720.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 32293 Otimização da Segurança do Trânsito nas Rodovias Estaduais (Ampliação da Infraestrutura Viária)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 320.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 320.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 360.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 360.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 620.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 620.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.340.000,00

Ação: 32311 Otimização da Segurança do Trânsito nas Rodovias Estaduais (Intervenções Viárias)
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 480.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 580.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.920.000,00

Emitido em 17/09/2018 16:26:00 Página 13/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total do Órgão: 12.920.000,00

Total da Secretaria: 12.920.000,00
Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:10.301.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 21975 Assistência em Exames

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.800.000,00

Ação: 22394 Plano de Saúde do Servidor
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.000.000,00

Total do Órgão: 6.000.000,00
Órgão: 46200002EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200002EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:24.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ

Ação: 18690 Serviços de Comunicação de Dados para Voip e Vídeo Conferência
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.788.090,79
Ação: 22980 Manutenção da Operação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.788.090,79
Total do Órgão: 2.788.090,79

Órgão: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Unid. Orçamentária: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 22759 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 6.000.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 8.000.000,00

Ação: 22760 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 7.000.000,00
Ação: 22762 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Civil) - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 3.400.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 4.900.000,00

Ação: 22763 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembléia Legislativa - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 2.000.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 10.500.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 10.200.000,00

Ação: 22764 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Poder Judiciário do Estado do Ceará - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 9.700.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 15.000.000,00

Ação: 22770 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Complementar
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 15.000,00
Ação: 22812 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 13.500.000,00

Ação: 22814 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Superior - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 25.000.000,00
Ação: 22843 Pagamento de Inativos e  Pensionistas da Administração Geral  do Poder Executivo - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 11.956.344,42

Ação: 22846 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Defensoria Pública Geral do Estado - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 3.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 130.671.344,42

Total do Órgão: 130.671.344,42
Órgão: 46200005FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR

Unid. Orçamentária: 46200005FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR
Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 22756 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública ( Pessoal Militar) - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 1.150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.150.000,00

Total do Órgão: 1.150.000,00
Total da Secretaria: 140.609.435,21

Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Emitido em 17/09/2018 16:26:00 Página 14/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 32488 Implementação do Programa Mais Infância
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 3.000.000,00
Ação: 22862 Implantação e Reestruturação das Unidades, no Âmbito da Proteção Social Básica

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 85.611,33

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 41.285,17

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 60.798,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 317.000,00
INVESTIMENTOS 110.00 0 8.425,06

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 127.717,47

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 106.994,31

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 10.806,42

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 8.412,77

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 22.239,13

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 19.777,52

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 51.528,23

Total da Unidade Orçamentária: 3.860.595,41
Total do Órgão: 3.860.595,41

Total da Secretaria: 3.860.595,41
Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Órgão: 51200001AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 51200001AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEAPA E VINCULADA
Ação: 17908 Reforma e Ampliação - ADAGRI

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 35.000,00

Ação: 22305 Manutenção e Funcionamento de TI - ADAGRI
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 213.000,00
Função.Subfunção.Programa:20.609.052 DEFESA AGROPECUÁRIA ATUANTE NO ESTADO DO CEARÁ

Ação: 18097 Análise de Processos para Registro de Novos Produtos e Estabelecimentos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00
Ação: 18098 Fiscalização no Uso de Agrotóxicos no Campo e no Comércio

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00

Ação: 18100 Fiscalização de Eventos Agropecuários
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00
Ação: 18109 Inspeção dos Estabelecimentos de Beneficiamento de Produtos de Origem Animal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00

Ação: 18110 Incentivo à Criação do Serviço de Inspeção Municipal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00
Ação: 18113 Manutenção das Ações de Certificação Fitossanitárias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00

Ação: 18916 Fiscalização do Trânsito de Vegetais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00
Ação: 18917 Fiscalização da Vacinação de Animais contra Febre Aftosa

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 17/09/2018 16:26:00 Página 15/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.000,00

Ação: 18920 Realização de Vigilância na Sanidade Agropecuária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 42.668,60
Total da Unidade Orçamentária: 337.668,60

Total do Órgão: 337.668,60
Total da Secretaria: 337.668,60

Total do Movimento: 176.898.674,66

Emitido em 17/09/2018 16:26:00 Página 16/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Órgão: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 02100001TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:01.032.014 CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
Ação: 18495 Fortalecimento Institucional do TCE no Âmbito do PDRS/Projeto São José III

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 10.625,00

Função.Subfunção.Programa:01.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TCE
Ação: 17401 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - TCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 170.000,00

Ação: 17404 Reforma e Ampliação - TCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 600.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00

Ação: 22595 Manutenção e Funcionamento - IPC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 25.907,35
Função.Subfunção.Programa:01.126.014 CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

Ação: 19054 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.204.092,65
Função.Subfunção.Programa:01.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TCE

Ação: 21797 Manutenção e Funcionamento de TI - TCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 472.241,28
Total da Unidade Orçamentária: 2.632.866,28

Total do Órgão: 2.632.866,28
Total da Secretaria: 2.632.866,28

Secretaria: 04000000TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Órgão: 04000000TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unid. Orçamentária: 04100011SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Função.Subfunção.Programa:02.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TJ

Ação: 22925 Concessão de Outros Benefícios Assistenciais - TJ 1º grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Total da Secretaria: 50.000,00

Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.783.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00655 Participação Acionária - METROFOR
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 11.747.946,23
Total da Unidade Orçamentária: 11.747.946,23

Unid. Orçamentária: 08100005ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO
Função.Subfunção.Programa:25.752.009 MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ

Ação: 18859 Expansão da Infraestrutura de Distribuição de Energia Elétrica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 599.250,00
Total da Unidade Orçamentária: 599.250,00

Total do Órgão: 12.347.196,23
Total da Secretaria: 12.347.196,23

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22438 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 61.600,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 21874 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SSPDS
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.200,00
Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22439 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da Área de TI da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 80.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 144.800,00

Total do Órgão: 144.800,00
Órgão: 10100003POLÍCIA MILITAR

Unid. Orçamentária: 10100003POLÍCIA MILITAR

Emitido em 17/09/2018 16:26:00 Página 17/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18055 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Polícia Militar
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 6.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.000.000,00

Total do Órgão: 6.000.000,00
Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18506 Aparelhamento e Modernização das Unidades da Perícia Forense
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.226.237,82
Ação: 18540 Construção, Reforma e Adaptação das Unidades de Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 257.461,60

Ação: 22638 Manutenção e Funcionamento da Sede e dos Núcleos Regionais de Perícia Forense
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 33.033,49
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 64.502,70
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 270.178,96
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 175.794,96
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 174.495,92
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 75.245,16
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.596,99
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.480.819,61
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 21898 Manutenção e Funcionamento Administrativo - PEFOCE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 37.138,35
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 207.733,03
Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18507 Aparelhamento e Modernização na Área de TI da Unidades da Perícia Forense
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,58
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 97.300,00
Ação: 22481 Manutenção e Funcionamento da Área de TI da Sede e dos Núcleos Regionais de Perícia Forense

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.468,92

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.506,38

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 371.128,35

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.982,70

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.900,65

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.011,14

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.253,34

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.457,67

Função.Subfunção.Programa:06.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21899 Manutenção e Funcionamento de TI - PEFOCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 123.240,16

Total da Unidade Orçamentária: 4.749.488,48
Total do Órgão: 4.749.488,48

Total da Secretaria: 10.894.288,48
Secretaria: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR

Órgão: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR
Unid. Orçamentária: 11100002COORDENADORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:04.128.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABGOV
Ação: 17531 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - GABGOV

Emitido em 17/09/2018 16:26:01 Página 18/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 97.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 97.500,00

Unid. Orçamentária: 11100015Coordenadoria de Comunicação e Eventos
Função.Subfunção.Programa:04.122.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS

Ação: 18600 Coordenação, Mobilização e Estruturação de Eventos e Viagens Governamentais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000.000,00

Total do Órgão: 3.097.500,00
Total da Secretaria: 3.097.500,00

Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 13100001PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:03.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA

Ação: 21935 Manutenção e Funcionamento de TI - PGE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 127.332,90
Total da Unidade Orçamentária: 127.332,90

Total do Órgão: 127.332,90
Total da Secretaria: 127.332,90

Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Unid. Orçamentária: 15100001PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGJ

Ação: 21957 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - PGJ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 1.600.000,00
Ação: 21960 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - PGJ

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 1.400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.000.000,00
Total do Órgão: 3.000.000,00

Total da Secretaria: 3.000.000,00
Secretaria: 17000000CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão: 17000000CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 17100001CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO CEE
Ação: 21982 Manutenção e Funcionamento Administrativo - CEE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.500,00

Função.Subfunção.Programa:12.128.079 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA EDUCAÇÃO
Ação: 18417 Desenvolvimento de Habilidades que Contribuam para a Habilitação dos Gestores Escolares

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 21.739,00

Total da Unidade Orçamentária: 23.239,00
Total do Órgão: 23.239,00

Total da Secretaria: 23.239,00
Secretaria: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Órgão: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Unid. Orçamentária: 18100002GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00

Ação: 22414 Gestão das Ações de Qualificação do Preso e Egresso
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.400.000,00

Unid. Orçamentária: 18100004COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 18241 Reforma das Unidades do Sistema Penitenciário
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 51.107,50
Total da Unidade Orçamentária: 51.107,50

Total do Órgão: 1.451.107,50
Total da Secretaria: 1.451.107,50

Secretaria: 19000000SECRETARIA DA FAZENDA
Órgão: 19000000SECRETARIA DA FAZENDA

Unid. Orçamentária: 19100001SECRETARIA DA FAZENDA
Função.Subfunção.Programa:04.122.060 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL

Ação: 32391 Desenvolvimento da Gestão de Pessoas e do Conhecimento
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 27.761,80
Ação: 32400 Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal

Emitido em 17/09/2018 16:26:01 Página 19/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 752.238,20
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA

Ação: 17608 Reforma e Ampliação - SEFAZ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 700.000,00
Função.Subfunção.Programa:04.126.053 GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA

Ação: 19020 Adequação do Parque Tecnológico
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 406.604,55
Total da Unidade Orçamentária: 1.886.604,55

Total do Órgão: 1.886.604,55
Total da Secretaria: 1.886.604,55

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100027COORDENADORIA DE CRÉDITO RURAL E POLÍTICAS AFINS
Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO

Ação: 32458 Estruturação do Acesso à Terra Através do Programa Nacional do Crédito Fundiário - PNCF
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 109.400,00
Total da Unidade Orçamentária: 109.400,00

Total do Órgão: 109.400,00
Total da Secretaria: 109.400,00

Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18803 Expansão e Melhoria do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 150.000,00
Ação: 18815 Desenvolvimento do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.595.306,78

Total da Unidade Orçamentária: 2.745.306,78
Total do Órgão: 2.745.306,78

Total da Secretaria: 2.745.306,78
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Unid. Orçamentária: 31100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:19.573.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 32424 Ampliação e Fortalecimento do Projeto Agentes Digitais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 8.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 8.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 16.000,00
Total do Órgão: 16.000,00

Total da Secretaria: 16.000,00
Secretaria: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100001RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00638 Participação dos Municípios no Produto das Transferências do IPI - Exportação

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.350.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 70.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 90.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 17/09/2018 16:26:01 Página 20/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 140.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 45.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 65.000,00

Ação: 00652 Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.100.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 620.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.500.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 430.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 450.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 800.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 560.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 920.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 180.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 16.710.000,00

Total do Órgão: 16.710.000,00
Total da Secretaria: 16.710.000,00

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18542 Ampliação da Estrutura Esportiva
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 175.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 175.700,00

Total do Órgão: 175.700,00
Total da Secretaria: 175.700,00

Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Unid. Orçamentária: 46100001GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:04.121.065 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL DE PLANEJAMENTO

Ação: 18959 Apoio para o Fortalecimento dos Instrumentos de Planejamento, Orçamento e Gestão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total do Órgão: 30.000,00
Órgão: 46100003ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:04.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 18698 Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS

Ação: 22238 Manutenção e Funcionamento Administrativo - EGPCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 72.500,00
Ação: 22239 Manutenção e Funcionamento de TI - EGPCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 23.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.128.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 18797 Realização de Cursos, Seminários, Fóruns e Palestras

Emitido em 17/09/2018 16:26:01 Página 21/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 42.694,00
Ação: 22795 Realização de Cursos de Curta, Média e Longa Duração

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Ação: 22796 Apoio, Desenvolvimento e Capacitação de Servidores
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 68.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 276.194,00

Total do Órgão: 276.194,00
Total da Secretaria: 306.194,00

Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 1.238.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.238.000,00

Total do Órgão: 1.238.000,00
Total da Secretaria: 1.238.000,00

Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Unid. Orçamentária: 51100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:20.608.034 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA E AQUICULTURA

Ação: 34332 Realização de Investimentos em Projetos de Pesca Marinha e Continental
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Total da Secretaria: 50.000,00

Secretaria: 53000000CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
Órgão: 53000000CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Unid. Orçamentária: 53100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:06.122.024 CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO

Ação: 18438 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CGD e/ou Células Regionais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 838,20
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGD

Ação: 17914 Reforma e Ampliação - CGD
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 66.054,00
Ação: 17913 Aquisição e Implantação de Sistemas de TIC - CGD

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 15.402,78

Total da Unidade Orçamentária: 82.294,98
Total do Órgão: 82.294,98

Total da Secretaria: 82.294,98
Secretaria: 55000000SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Órgão: 55000000SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Unid. Orçamentária: 55100001SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SPD
Ação: 22321 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SPD

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 607.536,05

Total da Unidade Orçamentária: 607.536,05
Total do Órgão: 607.536,05

Total da Secretaria: 607.536,05
Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE
Ação: 17571 Criação e Implementação de Unidades de Conservação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 616.00 1 7.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.541.067 CEARÁ NO CLIMA
Ação: 32461 Implementação de Ações na Gestão Municipal do Meio Ambiente

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 7.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.500,00

Emitido em 17/09/2018 16:26:01 Página 22/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.500,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 7.020.000,00

Total do Órgão: 7.020.000,00
Total da Secretaria: 7.020.000,00

Total do Movimento: 64.570.566,75

Emitido em 17/09/2018 16:26:02 Página 23/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200001DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
Unid. Orçamentária: 08200001DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS

Função.Subfunção.Programa:26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
Ação: 21844 Manutenção e Funcionamento Administrativo - DER

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00

Ação: 21845 Manutenção e Funcionamento de TI - DER
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 150.000,00
Ação: 22459 Concessão do PASEP

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 150.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18721 Conservação e Manutenção de Rodovias

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 9.262.000,50

Ação: 18762 Ceará IV - A -COMP II - Obras e Supervisão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 7.344.738,73
Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.410.410,57

Total da Unidade Orçamentária: 20.717.149,80
Total do Órgão: 20.717.149,80

Órgão: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Unid. Orçamentária: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 998.371,48

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 304.136,21

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 57.564,22

Ação: 32375 Construção, Reforma e Ampliação de Obras da Segurança Pública
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 620,00
Função.Subfunção.Programa:04.122.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Ação: 18366 Ampliação, Reforma e Recuperação de Edificações Públicas de Interesse Social
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 145.060,00
Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 196.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 22.445,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 250.000,00
Função.Subfunção.Programa:04.122.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

Ação: 32353 Manutenção Predial  das Unidades Socioeducativas
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 45.465,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.019.661,91

Total do Órgão: 2.019.661,91
Total da Secretaria: 22.736.811,71

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10200006FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10200009FDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18983 Reaparelhamento e Modernização das Unidades do Corpo de Bombeiros
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 100.000,00
Ação: 32382 Modernização das Unidades do Corpo de Bombeiros

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 207.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 307.000,00
Unid. Orçamentária: 10200016UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FDS

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22985 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 17/09/2018 16:26:02 Página 24/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 7.750,00

Ação: 32338 Reaparelhamento e Modernização das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 670.00 1 2.250,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ

Ação: 32340 Aquisição de Equipamentos para Assistência aos Profissionais de Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 11.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 21.000,00

Total do Órgão: 328.000,00
Total da Secretaria: 328.000,00

Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13200002FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 13200002FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:03.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA

Ação: 17553 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - FUNPECE PG
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 470.619,67
INVESTIMENTOS 670.00 1 206.295,96

Total da Unidade Orçamentária: 676.915,63
Total do Órgão: 676.915,63

Total da Secretaria: 676.915,63
Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão: 15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGJ
Ação: 31088 Aquisição, Modernização, Adaptação e Manutenção de Equipamentos e Veículos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 500.000,00

Ação: 31089 Reforma e Ampliação - PGJ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 221.741,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 2.278.259,00

Ação: 31091 Implementação, Expansão, Modernização e Manutenção da Tecnologia da Informação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 500.000,00
INVESTIMENTOS 670.00 1 1.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.500.000,00
Total do Órgão: 5.500.000,00

Total da Secretaria: 5.500.000,00
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDA E VINCULADAS
Ação: 22028 Manutenção e Funcionamento de TI - IDACE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.000,00

Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
Ação: 18164 Ações Complementares de Apoio às Atividades do Desenvolvimento Fundiário e Agrário do Estado do Ceará

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 42.000,00

Ação: 18176 Ações de Identificação, Cadastro, Georreferenciamento e Avaliação de Imóveis Rurais
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.850,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.850,00
Total da Unidade Orçamentária: 76.700,00

Total do Órgão: 76.700,00
Total da Secretaria: 76.700,00

Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

Unid. Orçamentária: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP
Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE

Ação: 18662 Desenvolvimento de Projetos Educacionais no Âmbito da Atenção à Saúde: Modalidade Residência Médica
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total do Órgão: 1.000,00
Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22486 Monitoramento e Avaliação para o Desenvolvimento das Ações do Programa
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.000,00
Emitido em 17/09/2018 16:26:02 Página 25/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Ação: 22948 Garantia do Direito à Saúde aos Usuários do SUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 21.057,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 16.481.259,11

Ação: 22967 PROEXMAES II - Componente 3 - Administração e Avaliação do Programa
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 250.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 16.777.316,11

Unid. Orçamentária: 24200024COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000.000,00

Unid. Orçamentária: 24200034COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI
Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 17679 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00

Unid. Orçamentária: 24200204HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 2.274.189,84
Total da Unidade Orçamentária: 2.274.189,84

Unid. Orçamentária: 24200214HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 18194 Estruturação e Expansão de Unidades e Hospitais Sentinela
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00

Unid. Orçamentária: 24200344CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22747 Manutenção dos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 109.912,00
Total da Unidade Orçamentária: 109.912,00

Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE
Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22487 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 35.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 151.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 30.000,00
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 90.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 306.000,00
Unid. Orçamentária: 242004843º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 500,00

Total da Unidade Orçamentária: 500,00
Unid. Orçamentária: 2420055410ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 1.120,14

Total da Unidade Orçamentária: 1.120,14
Unid. Orçamentária: 2420059414ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 1.776,44

Total da Unidade Orçamentária: 1.776,44
Unid. Orçamentária: 24200764COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22642 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 221.340,00

Emitido em 17/09/2018 16:26:02 Página 26/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 221.340,00

Unid. Orçamentária: 24200774COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CGTES
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22745 Capacitação de Recursos Humanos nas Unidades de Saúde - Hospital Geral de Fortaleza
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 856.401,92
Total da Unidade Orçamentária: 856.401,92

Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100.00 0 20.700,00
Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE

Ação: 22864 Adoção da Gestão de Excelência em Serviços de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 81.800,00
Ação: 32356 Apoio Técnico e Pedagógico aos Programas de Residência Médica

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 37.096,00

Ação: 32360 Apoio Técnico e Pedagógico aos Programas de Residência Multiprofissional em Saúde
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.511,60
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 36.227,48
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 81.307,66
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.570,18
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.316,48
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.616,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.520,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.511,60
Total da Unidade Orçamentária: 348.177,00

Total do Órgão: 22.904.733,45
Total da Secretaria: 22.905.733,45

Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Unid. Orçamentária: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 22406 Construção e Recuperação de Poços
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 700.000,00
Função.Subfunção.Programa:18.544.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 17701 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - SOHIDRA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.700.000,00

Total do Órgão: 1.700.000,00
Órgão: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 17714 Realização de Concurso Público - FUNCEME
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Total da Secretaria: 1.750.000,00

Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22135 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNECE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 19.157,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 215.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 18370 Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da 

FUNECE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 31.363,00

Emitido em 17/09/2018 16:26:02 Página 27/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 22605 Suporte às Ações Finalísticas da UECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 21.557,00
Total da Unidade Orçamentária: 308.634,00

Total do Órgão: 308.634,00
Órgão: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Unid. Orçamentária: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22141 Manutenção e Funcionamento Administrativo - UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18244 Ampliação do Número de Vagas nos Cursos de Graduação da UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 50.000,00
Ação: 32379 Ampliação da Infraestrutura de Apoio ao Desenvolvimento de Ações de Extensão da UVA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.83 1 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 110.000,00
Total do Órgão: 110.000,00

Órgão: 31200003FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Unid. Orçamentária: 31200003FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 18613 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura Física e Tecnológica dos Campi e Ampliação das Bibliotecas da URCA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00
Total do Órgão: 50.000,00

Total da Secretaria: 468.634,00
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200006DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Unid. Orçamentária: 43200006DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Função.Subfunção.Programa:26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
Ação: 22228 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - DETRAN

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 2.035,00

Ação: 21964 Transferências e Contribuições à União, Estados e Municipios.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 12.917.965,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.920.000,00

Total do Órgão: 12.920.000,00
Total da Secretaria: 12.920.000,00

Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:10.301.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 21972 Assistência  Hospitalar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.000.000,00

Total do Órgão: 6.000.000,00
Órgão: 46200002EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200002EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS

Ação: 22250 Manutenção e Funcionamento Administrativo - ETICE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:24.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ

Ação: 22601 Manutenção do Cinturão Digital do Ceará - CDC/ETICE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.788.090,79
Total da Unidade Orçamentária: 2.788.090,79

Total do Órgão: 2.788.090,79
Órgão: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Unid. Orçamentária: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 22759 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 3.400.000,00
Ação: 22764 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Poder Judiciário do Estado do Ceará - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 2.000.000,00

Ação: 22810 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Área de Saúde - Folha Complementar
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 17/09/2018 16:26:03 Página 28/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 15.000,00

Ação: 22812 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 16.700.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 28.500.000,00

Ação: 22816 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Área de Saúde - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 13.500.000,00
Ação: 22843 Pagamento de Inativos e  Pensionistas da Administração Geral  do Poder Executivo - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 16.500.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 38.100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 118.715.000,00
Total do Órgão: 118.715.000,00

Órgão: 46200005FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR
Unid. Orçamentária: 46200005FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR

Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 22757 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública ( Pessoal Militar) - Folha Complementar

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 1.150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.150.000,00
Total do Órgão: 1.150.000,00

Total da Secretaria: 128.653.090,79
Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 32307 Capacitação e Monitoramento das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território dos 

CRAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 413.000,00
Ação: 22860 Manutenção do Centro de Referência da Infância

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 300.000,00

Ação: 22862 Implantação e Reestruturação das Unidades, no Âmbito da Proteção Social Básica
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 180.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 180.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 629.234,53
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 180.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 180.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 540.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 180.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 360.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 360.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 180.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 180.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 94.360,88
Total da Unidade Orçamentária: 3.956.595,41

Total do Órgão: 3.956.595,41
Total da Secretaria: 3.956.595,41

Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51200001AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 51200001AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEAPA E VINCULADA

Ação: 22304 Manutenção e Funcionamento Administrativo - ADAGRI
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 213.000,00
Ação: 22305 Manutenção e Funcionamento de TI - ADAGRI

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 70.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.609.052 DEFESA AGROPECUÁRIA ATUANTE NO ESTADO DO CEARÁ
Ação: 18917 Fiscalização da Vacinação de Animais contra Febre Aftosa

Emitido em 17/09/2018 16:26:03 Página 29/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00
Ação: 18920 Realização de Vigilância na Sanidade Agropecuária

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.298,20

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.213,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.857,40

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.300,00

Total da Unidade Orçamentária: 337.668,60
Total do Órgão: 337.668,60

Total da Secretaria: 337.668,60
Total do Movimento: 200.310.149,59

Emitido em 17/09/2018 16:26:03 Página 30/30 Anexo do Decreto


